
Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

PORTARIA N° 199, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

CONSIDERANDO o relatório conclusivo da douta Comissão de Inquérito
Administrativo constante dos autos do processo administrativo discipli-
nar nº 1000/14,

RESOLVE:

Art. 1° - APLICAR a pena de demissão prevista no art. 105, III, da Lei nº
2.378/92, à servidora MARIA IVETE PANTALEÃO, MATRÍCULA nº
06.01.00043, por  acumulação de cargos, empregos ou funções públicas,
prevista no artigo 110, XII, do mesmo diploma legal, conforme apurado em
processo administrativo disciplinar, observados os princípios do contra-
ditório e da ampla defesa.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Nova Iguaçu, 12 de dezembro de 2014

Mauricio Morais
Presidente

CMNI

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos/PMR torna pública
a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 67/2014 – Objeto: aquisição de
mobiliário e equipamentos hospitalar para estruturação da Rede de
Serviços de Atenção Básica proporcionando melhor atendimento à po-
pulação, através do Proc. Adm. nº 26.375/2014 - Data/Hora: 13/01/2015,
às 09:00 horas. O edital de Pregão Eletrônico encontra-se disponível no
site www.licitacoes-e.com.br. Demais informações e questionamentos
poderão ser enviados para o e-mail: licitacao.resende@gmail.com ou obti-
das através do tel: (0XX24) 3354-3922.

Carlos José da Silva
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SUMLIC.
COMISSÃO SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MU-
NICIPAL DO RIO DE JANEIRO torna público e co-
munica aos interessados que realizará licitação,
nos seguintes termos:

Modalidade: CONVITE - CL/ CT Nº 23/2014
Data: 23 de dezembro de 2014
Horário: 15:00 horas
Processo Administrativo: CMRJ 02896/2013
Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa,
representada pelo menor preço para aquisição de
micro-ondas, ventiladores com pedestal, circu-
ladores, frigobares, bebedouros garrafão, purifi-
cadores de água e geladeira, para Setores
diversos.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item
Valor Total Estimado: 18.728,90 (dezoito mil,
setecentos e vinte e oito reais e noventa centavos)
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias 
O Edital e respectivos Anexos estão disponíveis
para consulta e podem ser retirados na Comis-
são de Licitação situada na Praça Floriano, 51 -
33  andar - sala 3302 - Centro - Rio de Janeiro, no
horário  das 13:00 às 17:00 horas. Informações
tels. 3814-1168 ou 3814-1181. As empresas in-
teressadas poderão trazer PEN DRIVE para copiar
a proposta Detalhe.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/ 2014
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI COMU-

NICA QUE REALIZARÁ, NO DIA 30 (TRINTA) DE
DEZEMBRO DE 2014, ÀS 14:00h, NO AUDITÓRIO
DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL A RUA
VISCONDE DE SEPETIBA 987/9º ANDAR – CENTRO
– NITERÓI/RJ, CERTAME NA MODALIDADE DE
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, SOB O Nº
044/2014, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
DESTINADA À  CONFECÇÃO DE CÉDULAS DE
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL DESTINADAS AOS
OCUPANTES DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL
DE NITERÓI, PARA ENTREGA CONFORME NECES-
SIDADE DE CADA INSTITUIÇÃO PARTICIPANTE EM
CONFORMIDADE COM OS ITENS E QUANTIDADES
DESCRITAS NO ANEXO 5 – TERMO DE REFERÊN-
CIA DO OBJETO. 
O EDITAL E SEUS ANEXOS PODERÃO SER RETI-
RADOS PELO SITE www.niteroi.rj.gov.br. NO ÍCONE
AVISO DE LICITAÇÃO – SMA E NO DEPARTA-
MENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO NA RUA
VISCONDE DE SEPETIBA, 987, 5º ANDAR, DE 9 ÀS
17 HORAS (É NECESSARIO 01 CD VIRGEM PARA
GRAVAÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS E 01
RESMA DE PAPEL A4).

NITERÓI, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
CONCYR FORMIGA BERNARDES

PREGOEIRA SUBSTITUTA

Comissão de Pregão

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2014
A Prefeitura Municipal de Niterói comunica que

realizará, no dia 30 (trinta) de dezembro de
2014, às 10:00h, no Auditório do Centro Adminis-
trativo Municipal, certame na modalidade de
Pregão Pre sen cial, sob o nº 043/2014, do tipo
menor preço por item, destinada a  aquisição de
asfalto rápido usinado quente utilizando cap 50/70
para aplicação emergencial , embalados em sacos
de 25 (vinte e cinco) quilos, sem perda das pro-
priedades, de até 24 (vinte e quatro) meses a ser
utilizado em caráter de emergência, principal-
mente em períodos de chuvas e finais de semana,
na manutenção da pavimentação asfáltica da mu-
nicipalidade, conforme especificações constantes
no anexo i – termo de referência do objeto.
O edital e seus anexos poderão ser retirados pelo

site www.niteroi.rj.gov.br no ícone aviso de lici-
tação – SMA e no departamento de material e
patrimônio na Rua Visconde de Sepetiba, 987/5º
andar, de 9 às 17 horas (é necessário 01 cd virgem
para gravação da planilha da proposta e 01 resma
de papel A4).

Concyr Formiga Bernardes
Pregoeira Substituta
Comissão de Pregão

Comissão de Pregão

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

PORTARIA N° 200, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:

Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 190, 21 de novembro de 2014, que
nomeou AILTON NUNES DE LIMA para exercer o Cargo em Comissão de Asses-
sor IV Comissões Permanentes, símbolo DG9, Código Identificador DG9-057.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Nova Iguaçu, 14 de dezembro de 2014

Mauricio Morais
Presidente

CMNI

PORTARIA N° 201, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR ADRIANA NUNES DE LIMA para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor IV Comissões Permanentes, símbolo DG9, Código Iden-
tificador DG9-057, a partir desta data.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

Nova Iguaçu, 15 de dezembro de 2014

Mauricio Morais
Presidente

CMNI

contida no rótulo. 
— Todas as marcas apre-

sentaram problemas. Foram
diversas reclamações e mais
de seis meses de investigação
— explica o delegado. 

As marcas já analisadas
são Buona Pesca, Bacalanor,
Blue Ocean, Vitalmar e Cos-
ta Sul. Em nota, o Frigorífico
Jahu, responsável pela marca
Buona Pesca, alega que os
produtos passam por um pro-

cesso, no qual são rapida-
mente mergulhados em água
gelada, para a formação de
uma camada de proteção. “É
importante ressaltar que essa
camada protetora não faz
parte do peso líquido do pro-
duto, que é o peso informado
na embalagem, e sim do peso
bruto. Por isso que os valores
de peso bruto encontrados
estão bem acima de 800g, pe-
so declarado na embalagem”,
afirma a empresa.

O frigorífico Vitalmar ale-
ga que desconhece “o teor da
investigação (...) Não temos
como justificar e nem nos de-
fender, visto que o produto
que trabalhamos filé de mer-
luza é embalado em pacotes
de 1kg e não 913g”. 

A reportagem não locali-
zou os frigoríficos Bacalanor
e Blue Ocean para comentar
a fiscalização da Decon. Pro-
curado por e-mail, o Costa
Sul não se pronunciou.

Após receber inúmeras re-
clamações, a Delegacia do
Consumidor (Decon) do Es-
tado do Rio iniciou uma in-
vestigação para apurar frau-
des na venda de peixes conge-
lados. Segundo o delegado
Ricardo Barboza, os consu-
midores se queixavam que,
quando descongelavam o
produto, a quantidade do ali-
mento era menor do que a in-
formada na embalagem.

Das marcas já analisadas
pelo Instituto de Criminalísti-
ca Carlos Éboli, todas foram
reprovadas pela Decon, con-
forme informou, ontem, o
“RJ TV”. Outras marcas ain-
da estão sendo periciadas.
Em todas as amostras foi
constatada uma quantidade
de água superior à necessária
para o processo de resfria-
mento. Foi verificado tam-
bém que, em nenhuma das
embalagens, há a especifica-
ção da quantidade de água

Peixe congelado
tá cheio de água

POLÍCIA DESCOBRE QUE TODAS AS MARCAS TÊM PROBLEMAS

BPeixe tava cheio de água

REPRODUÇÃO

EXPRESSO TERÇA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2014 19

ECONOMIA


